- 1 -

镇政办发〔2021〕30 号

镇康县人民政府办公室关于印发镇康县
2021 年统筹整合使用财政涉农资金

实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县直各办、局，各企、事业单位：

《镇康县 2021 年统筹整合使用财政涉农资金实施方案》已

经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2021 年 4 月 28 日

- 2 -

镇康县 2021 年统筹整合使用财政涉农资金
实施方案

为贯彻落实《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农

资金工作的通知》（财农〔2021〕22 号）精神，全力推动我县

统筹整合使用各级各类财政涉农资金，实现巩固拓展脱贫攻坚

成果和乡村振兴的需要，特制定本方案。

一、总体要求

深入学习贯彻《中共中央 国务院关于实现巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》精神，牢固树立创新、协

调、绿色、开放、共享发展理念，改革创新财政涉农资金管理

体制机制，赋予我县统筹整合使用财政涉农资金自主权，围绕

突出问题，以实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

任务为目标和引领，统筹整合使用各行业、各级次、各渠道财

政涉农资金，形成“多个渠道引水、一个水池蓄水、一个龙头

放水”的投入新格局，提高资金使用效益和资金使用精准度，

确保实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接任务。

二、目标任务

通过统筹整合使用财政涉农资金，以实现巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接为目标，自主集中安排使用纳入统

筹整合使用范围的财政涉农资金，做到精细化管理、精确化配

置、精准化扶持，提高财政资金配置效率保障，实现巩固拓展

- 3 -

脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接资金需求。2021 年统筹整合

各级财政涉农资金为 22000 万元。

三、整合资金范围

统筹整合使用的资金范围是各级财政安排用于农业生产发

展和农村基础设施建设等方面的资金。

（一）中央资金：共 16 类纳入整合范围，中央财政衔接推

进乡村振兴资金、水利发展资金、农业生产发展资金、林业改

革发展资金（不含森林资源管护和相关试点资金）、农田建设

补助资金、农村综合改革转移支付资金、林业改革发展资金（草

原生态修复治理补助部分）、农村环境整治资金、车辆购置税

收入补助地方用于一般公路建设项目资金（支持农村公路部

分）、农村危房改造补助资金、中央专项彩票公益金支持欠发

达革命老区乡村振兴资金、农业资源及生态保护补助资金（对

农民的直接补贴除外）、旅游发展基金、中央预算内投资用于

“三农”建设部分（不包括国家水网骨干工程、水安全保障工

程、气象基础设施、农村电网巩固提升工程、生态保护和修复

方面的支出）。

（二）省级资金：共 11 类纳入整合范围，省级财政衔接推

进乡村振兴资金、省级水利发展资金、省级农业生产发展专项

资金（不包括用于“长江禁渔”资金）、省级林业改革发展资

金（不包括野生动物肇事公众责任保险补助资金）、省级高标

准基本农田建设专项资金、省级民族宗教专项资金（不包括宗

- 4 -

教等特殊经费）、省级农村综合改革补助资金（村集体经济部

分）、省级农村危房改造资金、省级旅游发展资金、农村饮水

安全工程建设补助资金、省级预算内投资用于“三农”建设部

分资金。

（三）市县级资金：市县级安排的财政涉农资金。

（四）其他资金：安排用于涉农的债券资金，纳入政府购

买服务的政策性贷款、支农再贷款、社会捐赠涉农资金，财政

年度收回存量资金。

四、重点投向

根据巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴的需要，可以按规

定将整合资金用于农业生产、畜牧生产、水利发展、林业改革

发展、农田建设、农村综合改革、林业草原生态保护恢复、农

村环境整治、农村道路建设、农村危房改造、农业资源及生态

保护、乡村旅游等农业生产发展和农村基础设施项目，在整合

资金范围内打通，统筹安排使用。

要将支持产业发展摆在优先位置，发展壮大脱贫地区优势

特色产业（含必要的产业配套基础设施），促进产业提质增效，

带动脱贫人口就业增收。要将整合资金优先用于产业项目。

五、保障措施

（一）加强组织领导。在县扶贫开发领导小组的领导下，

成立镇康县财政涉农资金整合领导小组，组长由镇康县人民政

府县长担任，副组长由县委副书记、常务副县长担任，成员由

- 5 -

相关部门主要负责人担任，领导小组下设办公室在县财政局，

负责领导小组日常工作。

（二）明确责任分工。县扶贫开发领导小组负责督促指导，

协调组织、上级下达资金类别所对应的部门、整合资金项目责

任单位负责协调组织资金统筹整合，组织项目实施、监督检查

等工作。县发改局、扶贫办负责做好建章立制、规划编制等工

作，扶贫、财政、项目主管部门和项目实施单位负责资金拨付

和管理使用。财政、审计、监察部门负责建立和完善整合资金

管理办法，监督资金管理使用，加强日常监督、检查指导，审

计部门同时负责项目审计。项目主管部门、项目责任单位负责

管理项目，监督指导项目实施单位实施项目。乡（镇）负责组

织项目实施，形成各负其责，相互协作的格局。

（三）严格监督评价。脱贫县要健全完善巩固拓展脱贫攻

坚成果和乡村振兴项目库，整合资金支持的项目原则上从项目

库中选择，做好项目储备，科学设定绩效目标，严格项目论证

入库。鼓励整合资金优先安排用于既有利于巩固拓展脱贫攻坚

成果、又有利于完成行业发展任务的项目，凝聚支持合力。落

实项目资金公开公示和绩效管理要求，主动接受各方监督。

（四）严肃整合纪律。县纪检监察机关要加大对我县统筹

整合使用财政涉农资金工作的监督执行问责制度，对假借整合

资金名义以权谋私、假公济私、权钱交易、骗取套取资金、贪

污受贿等违法犯罪行为从严惩处；对不经集体研究、个人说了

- 6 -

算，造成资金损失浪费的，追究党政“一把手”责任；对整合

工作推进慢、措施不力、以各种借口干扰阻碍统筹整合使用资

金的，对单位主要领导进行约谈问责，对情节严重的责任人给

予纪律处分，确保统筹整合工作规范有序推进。

附件：1.临沧市镇康县财政涉农资金整合方案基本情况表

2.镇康县统筹整合财政涉农资金来源情况表

3.镇康县统筹整合财政涉农资金项目表

4.镇康县整合方案项目类型投入情况统计表

镇康县人民政府办公室 2021 年 4月 28 日印制